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Anotace:

Diplomová práce s názvem „Posvátný prostor - v čase gotického

myšlení, umění a architektury“ se dílčím způsobem zaobírá

určitou specifikací posvátného prostoru, funkcí a smyslu

středověkého kostela, následně svědectvím a událostmi

přítomných i podmiňujících počátky vývoje gotického umění, jež

vnutilo svá pravidla povšechné středověké tvorbě, a jehož vliv

se paprskovitě rozbíhá, počínaje XII. a XV. stoletím konče.

Podstatná část textu je pak věnována uplatnění daných pravidel

v posvátných prostorách hradu Karlštejna.

Abstract:

The thesis entitled Sacred space in the era of Gothic

thinking, art and architecture deals with a certain

specification of the sacred space, the function and meaning of

the medieval church, events leading to the beginnings of

Gothic art which left its imprint on the general medieval art

and whose influence radiates from the 12th century and ends in

the 15th century An essential part of the text is dedicated to

using the given rules in the sacred space of the castle

Karlstein.
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Zkratky biblických knih a citace jsou uvedeny dle Písma
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knih) Českého ekumenického překladu (dále ČEP).
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1. Úvod

Rámec ústředního tématu této práce s názvem „Posvátný

prostor v čase gotického myšlení, umění a architektury“ je

svým způsobem vymezen jejím názvem. Je vedená snahou vyložit

či určit dílčí charakteristiky i povahy posvátného prostoru,

určité linie poetiky sakrální stavby, odvážné počátky času

nového (gotického) umění a jejich vrcholnou formu uplatněnou

v posvátných prostorách hradu Karlštejna. Daná problematika

samozřejmě zahrnuje obsahově velké množství vzájemně

navrstvených tematických celků a nelze ji proto v její celé

šíři pojmout do následujících stránek a vyjádřit tak všechny

aspekty, kdy mnohé si zaslouží hlubší a přesnější analýzy.

Záměrem je také poukázat v obecnější rovině na zpřítomněné

skutečnosti, kdy slavné události určující posvátný prostor a

směr lidského konání, vedeného snahou zalíbit se Bohu

(profesní a lidský aspekt úlohy nebývají v rozporu), dalece

přesahují rámec dějinného a duchovního vývoje jednoho období.

Celá naše evropská kultura se pohybuje ve velkém příběhu

potkávání náboženských soustav i snah a jejich podání je

v tradicích, zachycených psaným slovem, či na fyzické úrovni

samotným zhmotněním ve stavbách a umění. Od nepaměti jsou lidé

vábení světelnou nádherou přítomnosti, natož pak zaslíbené

budoucnosti.

Struktura práce pak odpovídá definovanému záměru. Může se

zdát, že některému z témat je věnováno až příliš místa.

Jednalo se však o období velmi složité, které mělo podstatný

dopad a vliv na další osudy utváření dějinných událostí hlavně

v Evropě. Z hlediska této práce vyvstává určitá potřeba mít

porozumění pro myšlenky a atmosféru tvořící pozadí události

doby, i pro uchopení jejího inspirativního významu.
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2. Posvátný prostor

„Děkujeme Ti, že nás osvobozuješ od posvátné úcty k slovům lidí

kolem nás i k slovům nás samotných“.
1

„Snad největší problém je samotné určení toho, co je

posvátné, a co se tudíž vztahuje k Bohu a k zázračnu. Je to

něco, co nemůže jednoduše vytvořit lidská vůle. Známy

antropolog Mircea Eliade, který věnoval několik studií otázce

posvátna, užíval speciální termín „hierofanie“: Každé posvátné

místo předpokládá hierofanii, průnik posvátna, který vyúsťuje

v to, že se oddělí oblast z kosmu, která se následně promění v

něco kvalitativně jiného“. Jako přiklad hierofanie Eliade

uvádí známy biblický příklad Jakobova snu o žebříku, který

spojuje nebe i zemi, a o tom, jak Bůh mluví z nebes a o stavbě

oltáře na posvátnem místě (Gen. 28:12-22)“
2
.

Dle Tylera (1990:16) monoteistická náboženství rozdělila

svět na posvátná a světská místa, a tím vytvořila náboženskou

geografii, která se zachovala převážně na místech, kde byly

postoje a chování věřících ovlivněny posvátnými místy. I

v raných pohanských kulturách posvátný prostor ovlivňoval, kde

se lidé pohybovali, co dělali a jak
3
. „Vše lidské, profánní

4

proniká v numinózní, posvátné, a vice versa, posvátné proniká

v profánní. Profánní a posvátné je konstantní a je nezbytné.

Přesněji řečeno, profánní s posvátným jsou dvě neoddělitelné,

vzájemně propojené existenciální modality. Žádná nenahradí

druhou. Ostatně i většina bezvěrců se chová nábožensky, aniž o

1 BENEŠ, Jiří. Slova Izajášova proroctví pro každodenní zamyšlení, Praha:

Návrat domů, 2012, s. 123.
2 LIDOV, Alexej. Hierotopie, vytváření posvátného místa jako předmět

kulturní historie a forma tvůrčí činnosti. Byzantská revue 2009, s. 41 –

42.
3 PARK, Chris C. Sacred Worlds - An Introduction to Geography and Religion.

London: Routledge, 1994. s. 249.
4 Profánní je opakem svatosti, je obecným, normálním pro všední užívání.

NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956, s. 690 - heslo

Posvátný, Posvěcen, posvětiti.
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tom ví“
5
. Dle A. Novotného je Posvátný - příslušný k svatyni,

též související s pojmem „svatý“ a „Svatý je pouze Bůh

(Ž 99,9), nebo jeho jméno (Ž 99,3; 111,9) a vše, co nějak

přijde do styku s Bohem, nebo má vztah k Bohu nebo je jím

užito nebo jemu vyhrazeno, má charakter svatosti, jest

posvěceno“
6
. Svatý znamená Boží, tedy Bohu náležející. Posvátné

místo je výjimečné tím, že je Hospodinovým majetkem. „Svaté je

to, kde je svatyně, tedy kde je přítomen sám Bůh“
7
. Přičemž

věci či osoby samy o sobě svaté nejsou
8
, ale svatost jim může

být propůjčena tím, že jsou odděleny a dostávají se do

blízkosti Boží
9
. Posvátné stavby, chrámy, tedy patrně vznikaly

na místech, kde lidé zakoušeli přímou přítomnost božské moci.

Výběr posvátných míst se liší u každého náboženství, i ve

vývoji jediného náboženství se kritéria pro tento výběr mohou

změnit. Některá posvátná místa jsou spojována s dřívějšími

mýty a legendami, jiná jsou převzata od minulých náboženství.

Posvátná místa jsou považována za věčná a jejich zeměpisná

poloha zůstává stejná
10
. „Posvátný prostor tak může být ve své

nekonečnosti také plně neuchopitelný nebo zcela nehmotný.

Jackson a Henrie (1983) rozdělují posvátná místa podle

důležitosti na mysticko-náboženské, domovinu a historická

posvátná místa. Posvátná místa nemusí být vždy trojrozměrná a

ohraničená, říká Stoddard (1987). Pro náboženskou geografii

jsou důležitá posvátná místa, cesty a celé oblasti“
11
. „ Ať už

5 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Panna Maria Divotvůrkyně. Uherské Hradiště:

Slovácké Muzeum v Uherském hradišti, 2000, s. 8.
6 NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956, s. 690 - heslo

Posvátný, Posvěcen, posvětiti.
7 BENEŠ, Jiří. Slova Izajášova proroctví pro každodenní zamyšlení, Praha:

Návrat domů, 2012, s. 254.
8 Pojem svatosti bychom nepochopili plně, „kdybychom v něm viděli jen

oddělenost ode všeho stvořeného, vyvýšenost nad světem, nesrovnatelnost (Iz

55,8nn), dokonalost a živelný odpor proti všemu nečistému, nesvatému,

hříšnému. Do pojmu biblické svatosti patří také nesrovnatelná, lidskými

prostředky neměřitelná a nepochopitelná láska. Svatost Boží je v podstatě

spasitelná“. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956, s.

1 021 - heslo Svatost, svatý.
9 Tamtéž s. 690, heslo Posvátný, posvětiti.
10 PARK, Chris C. Sacred Worlds - An Introduction to Geography and Religion.

London: Routledge, 1994. s. 252-253.
11 PARK, Chris C. Sacred Worlds - An Introduction to Geography and Religion.

London: Routledge, 1994. s. 251.
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je to díky boží prozřetelnosti, prastaré tradici nebo pouhé

síle estetického působení, všechna tato místa mají výrazný


[…]


pojmenoval a trošku přestavěl, ale stále se uctívá něco, co lidé mají za

to, že tam skutečně existuje. Poznámka autora práce.

76

lidmi, ale hlavně po svém způsobu upevňuje důvěru mezi lidmi a

Bohem. Tak vzájemná i společná gesta člověka a architektury

spoluutvářejí náladu prostředí. A to tehdy a o to silněji,

jsou-li zpracovány uměleckým způsobem ve vzestupné symbolické

linii.

Nejinak je tomu s karlštejnským ikonografickým programem

kaplí, který je pečlivě do nejmenších podrobností důmyslně

promyšlený a velmi nákladně realizovaný. O to je složitější,

že nemá jinde předlohy ani obdoby. Jeho ideový původce byl

touto tématikou hluboce zaujat a měl nevšední znalosti

biblické teologie, hagiografie i liturgie. Je také horlivým a

nadšeným ctitelem a shromažďovatelem nástrojů Kristova

umučení
265
. Obraz nebes i ikonografický program v systému

vzájemných vztahů karlštejnských kaplí, který takto vytvořil

obraz posvátných míst, může být podle mého názoru chápán, jako

forma vize, která nám pomáhá poukázat na přítomnost zvláštního

znamení příslušnosti k Bohu, které si právem zaslouží a poutá

bližší pozornost.

265 Srovnej: FIŠER, František. Karlštejn – Vzájemné vztahy tří

karlštejnských kaplí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996,

s. 111.
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Summary

Sacred space in the era of gothic thinking, art and

architecture.

Jiří Sobek

Since ancient times there have appeared from time to time

great and significant personae who in the ´poverty´ of earthly

being have glimpsed the image of eternity and have sought to

permeate the terrestrial and mortal with eternal life. They

have tried to make the mystery of creation more worthy and

more familiar and express anew its hidden sacred meaning and

thus bring others closer to God. Their life and work to this

day remains in human memory. If we accept the assumption that

words relate to the actual essence of things and people use

words as signs of their thoughts, we can say that much of

these thoughts from the area of knowledge, architecture and

art, become tangible where Man meets God. From the form of a

building, a mural, a book, a painting, a statue to any other

area of thought or artistic activity, they always create and

enrich the sacred space. The medieval man in this particular

way and with sacred fear penetrates ´the word´ as if it were a

painting since ´the visible world is for him not only a mere

print of the invisible world. The invisible world constantly

interferes with his everyday life: the medieval man is

permanently surrounded by ´revelations´.

The penetrating man thus becomes a participant and

observer who has become an inner part of the image along with

other images, lights, odours, gestures and sounds. Moreover,

an observer who has collective and individual memory,

spiritual knowledge and experience, in a certain way takes

part in the creation of the spatial image An image also exists

in objective reality as a dynamic structure while it varies

its elements according to individual perception - some aspects
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od the spatial entity can become emphasized or temporarily

reduced. The creators of sacred spaces were aware of the

importance of preparatory perception which links all

intelllectual and emotional threads of the imaginary

conceptionHumble incarnation of great absolute values provides

a transgression to and from a worls od intimately experienced

divinity, in the familiar dialogue with God, in whom

everything meets a to whom everything turns for ´Even we want

to be exposed to your glory and experience its changing power´.

This dissertation called ”Sacred Space in the Times of

Gothic Thinking, Art and Architecture” was intended to explain

or define the main characteristics and the nature of sacred

space, certain lines of the poetics of the sacral building,

the brave beginnings of the time of new (Gothic) art and its

highest form that was used in the sacred space of Karlštejn

Castle. The structure of the dissertation corresponds with its

defined goal. It is divided into six chapters and specifically

Chapter 2 “Sacred Space,” Chapter 3 “Gothic style” and

Chapter 4 “Sacred Space of the Karlštejn Castle” point out and

present the facts that define the sacred space and the

direction of people‘s acts that attempted to please God.

Certainly, the very description of what is sacred and what

therefore relates to God and what is miraculous, is something

that cannot be defined by or made by man’s will. That can only

be made by God. God, that is the only one who is holy, makes

everything that belongs to him holy as well, thus every place

where he is present. Sacred buildings and temples arose in

such places where people felt the direct presence of the

divine power. The physical church is the symbol of the

father’s house and God’s people travel there because God will

wipe every tear off their faces. The temple is presented as

the shrine of God, in other words God’s home (compare to J

2,16). God’s house should be worthy of its inhabitant, hence

it must be majestic, a stone poem which deserves to be built
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with the concentration of many generations’ efforts. God

becomes reality and the connection with God gives one the

security of present and future life. The mass rituals and many

times the art as well (which remind people of their own form)

draw believers into the divine story of salvation.

In that regard we can offer an example of the western Abbot

Suger “who established the concept of the first gothic space

in the cathedral of St Denis. We can compare his role with

film directors who coordinate the efforts of different masters

who gain praise throughout history.” Suger’s vision of light

that comes from heaven and illuminates souls exceeds the

experience of just the cathedral space. His endeavor to create

new church architecture, architecture of light and new sacral

quality resonated well. Up until then unknown amount of light

filled the space and made it sparkle with unearthly shine.

This art later forced its rules to all medieval works and its

influence spread beginning in the 12
th
century and ending in

the 15
th
century.

The core of paintings and other church decorations were and

are the stories of Bible, the writings inspired by God. The

reciprocal and common gestures of people and architecture

together form the space’s mood; and in such cases, an even

stronger mood can be formed, if they are arranged in the

correct artistic manner of an ascending line.

The Karlštejn iconographic program is not any different; its

details are very well thought out and expensively implemented.

The painting of heaven and the iconographic program in the

system of reciprocal relations of Karlštejn chapels that

shaped a picture of sacred places can be, in my opinion,

understood as a form of vision that helps us pinpoint the

presence of a special sign of belonging to God, which

rightfully deserves and attracts more careful attention.