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Bc. Jiří Sobek: Posvátný prostor v čase gotického myšlení, umění a architektury.

Autor práce si předsevzal téměř nadlidský úkol pojednat v diplomové práci o posvátném

prostoru v čase gotického myšlení, umění a architektury . Práce je rozdělena na tři části.

V první se věnuje obecně sakrálnímu prostoru (Poetika křesťanské sakrální stavby,

Chrámová stavba jako Boží příbytek ), v druhé stručně nastínil historické, duchovní a

umělecké milieu gotiky, ve třetí pojednal o sakrálních prostorách hradu Karlštejna. Hned

v úvodu je nutné zdůraznit, že práce má výrazně kompilační charakter. Již v kapitole o

posvátném prostoru postrádám zásadní studie Mircea Eliadeho č úvahy evangelického teologa

Jana Hellera o posvátnu. Poukazy na biblický slovník Novotného či Parkovu práci Sacred

Worlds považuji za nedostatečné . Dle mého názoru autor měl k této i další kapitole

prostudovat recentní práce: J. Sauera, Symbolik des Kirchengebäudes …(Freiburg im

Breisgau 1924); G. Bandmanna Mittelalterliche Architektur als Bedeutungsträger (Berlin

1998) či Erwin Panošsky, Architektur und Scholastik (Köln 1989). Za pozitivní naopak

považuji to, že J. Sobek čerpal řadu informací z odborně výborné knihy N. Ohlera

Katedrála…avšak postrádám další práce o katedrále , např. od Otty von Simsona, Hanse

Sedelmayera či Roberta Suckaleho. Citace z knihy Jeane Haldgren Kilde (s. 11) je uváděna

v nepřesném zavádějícím překladu, tento text nic neříká. Také typologie chrámových staveb

je nepřesná a neopírá se o recentní literaturu.

Za méně kontraverzní a poměrně přínosnou považuji kapitolu Chrámová stavba jako

Boží příbytek, zde autor zúročil svá teologická studia. Ale i zde mám výhrady. Pojetí

chrámového prostoru je pojednáno zjednodušení, chybí zásadní rozdíl mezi antickým

chrámem – stavba exteriérová a křesťanským chrámem-stavba interiérová. Křesťanský chrám

v návaznosti na chrám jeruzalémský je „stupňováním svatosti“: Nartex – hříšníci, loď

(sanctum) – věřící, chór (závěr, kněžiště, sacrosanctum) – liturgové a presbyteři. Zbytky vína

či svěcené vody nebyly vylévány do země, ale do tzv. sacraria (s. 15). Za nesmysl, převzatý

zřejmě z neseriózní literatury, považuji poznámku o pohřbívání hostie do země a její

vyzdvižené (s. 16) jako symbolu Zmrtvýchvstání. Řada nepřesnosti v práci vznikla

nepřesnými překlady, jako například celý text na s. 21 a 21.

S řadou zjednodušení se setkávám také v třetí kapitole zv. Gotika. Už sám název je zavádějící,

Autor měl místo gotiky raději uvést pojem vrcholný středověk. Zde autor cituje popularizující

literaturu, kterou je téměř neslušné citovat (viz Pijoan). K husitství nelze citovat sice dobrou,

ale přece jenom tak trochu literární fikci Evy Kantůrkové o M. Janu Husovi, ale nutno zmínit

recentní práce Kybalovy, Mahelovy či Láškovy.

V případě opata Sugera nutno citovat téměř povinně práci Erwina Panofského Suger, opat ze

S. Denis či knihu Suger. Spisy o Saint-Denis (Praha 2006). Chybou je mluvit o sv. Denisovi

(s. 35) , ale správně o sv. Divišovi. Naprosto neseriózní a mystifikující je autorem citovaná

kniha Louise Charpentiera Mystérium katedrály v Chartres, tu nelze citovaz vůbec.

Za kompilativní považuji pasáže věnované Posvátným prostorám hradu Karlštejna. Autor

zpracoval dobře tuto část na podkladě recentní literatury (Fišer, Fajt-Gottfried -. Royt adt.),

avšak postrádám zde odkazy na prameny (např. na Kroniku Beneše Krabice z Weitmile či

Giovanniho Marignoly). Názory Jiřího Spěváčka na výzdobu Karlštejna jsou převzaty z knihy

Dobroslavy Menclové a Vlasty Dvořákové Karlštejn. Zcela postrádám odkaz na vynikající

práci Františka Kavky o Karlu IV. V literatuře mi dále chybí odkazy na Sborník z konference

o Posvátných kaplích, který vydala NG v Praze či na zvláštní číslo Průzkumu památek (roč.

XIII., 2006) věnované schodištním cyklům ve Velké věži hradu Karlštejna. Úvaha

Štajnochera o ikonografii a ikonologii (s. 68) uváděná autorem práce neodpovídá recentní

literatuře, kterou je studie E. Panofského Ikonografie a ikonologie: Úvod do studia

renesančního umění, in: Erwin Panofsky Význam ve výtvarném umění. Praha 1981.

Na několika místech se autor kriticky vyjádřil k názorům jiných (viz pozn. 228), což je

v pořádku , avšak jeho výtky nejsou podloženy a znějí příliš apodikticky. Názory Spěváčkovy

na význam sakrálních prostor na Karlštejně jsou již dnes překonány, neboť vycházejí z pozic

marxistické historiografie. Naopak byly současnou literaturou aktualizovány autorem

kritizované názory Boušeho a Myslivcovy.

V práci postrádám zmínky o zahraničních zdrojích a paralelách sakrálních prostor na

Karlštejně (např. Sainte Chapelle v Pařiži či Die Goldene Kammer v Kolíně nad Rýnem) a

také celkové zhodnocení významu umělecké výzdoby Karlštejna v evropském kontextu

Závěr

Předložená práce má kompilační charakter, autor prokázal dobrou znalost literatury (i když na

mnohých místech značně selektivní). Jeho osobní přínos shledávám především v první části

práce, v části druhé (Karlštejn) je minimální. Přes uvedené výtky a s určitým váháním práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře.

V Praze, 7.6. 2013 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.